« Et erit in die illa, in oblivione eris, o Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis unius. » Vox prophete: Sicut Hierusalem et templum destructum, et populus per septuaginta annos in captivitate mansit: ita et Tyrus quæ eorum malis insultavit. Sed non vacat quod dicit, sicut dies regis unius. Nunquid legimus in aliqua historia, quemque regum septuaginta annis regnasse? David quadraginta annis regnavit, totidemque filius ejus Salomon. Ozias autem qui et Azarias lepra percussus, quinquaginta duobus annis regni regimina tenuit. Dicit ergo propheta: O Tyre, sicut alicujus regis dies septuaginta annorum in oblivione traduntur, postquam spiritum exhalaverit, forsitan si hoc ei evenit ut tot annis regnaret: sic tu et omnis gloria tua per septuaginta annos omnibus populis in oblivione eris. « Post septuaginta autem annos erit Tyro quasi canticum meretricis. »

A Iste versiculus pertinet ad restorationem illius, quæ fuit post septuaginta annos. Meretrices quæ multos habuerunt amatores, postquam derelinquuntur ab illis vel propter deformitatem, vel senectutem, solent residentes in domo componere sibi carmina, et cantare ut recipiant consolationem, vel etiam redcentes ad memoriam hoc quod prius gesserunt, cum canticis commemorant illud: sic et Tyrus postquam reversa est egit.

« Sume citharam, » o meretrix. Consilium dat ei propheta, qualiter agat penitentiam, ut evadere queat judicium Domini, dicens: « Sume citharam, et perge per tuam civitatem » cantando tuas miseras, quatenus misereatur tui Dominus. « Bene cane, frequenta canticum. » Hæc quæ sequuntur ex onere isto, ad reversionem illius pertinent. Propterea rogat propheta canere illam, et frequentare canticum miseriarum suarum: ut reducat ad memoriam pristina mala, propter quæ migravit a proprio solo, et propter quæ destructa est, ne iterum similia ei eveniant. Dicunt enim doctores: Quia vis est artis musicæ, ut si hominem lætum invenerit, lætorem reddat. Sin autem tristem, tristitiam illi augeat.

« Visitabit Dominus Tyrum post septuaginta annos. » Ista visitatio in bona parte intelligenda est, quia post reversionem suam repleta est mercibus, sicut et antea. « Et rursus fornicabitur: » Fornicatio in hoc loco pro negotiatione ponitur, quia post restorationem sui cum universis gentibus negotium suum exercuit.

C « Et erunt negotiationes ejus sanctificatæ Domino. » Quomodo fuerunt mercedes illius sanctificatæ Domino? Dicit beatus Hieronymus, quia postquam reversi sunt filii Israel de captivitate subducibus Zorobabel et Nehemia, et Tyrii post illos, non longo tempore conjuncti sunt in amicitia simul. Etiam non abscondebantur neque reponebantur divitiæ eorum in thesauris cupiditatis causa, sed veniebant illi in Hierusalem, et offerebant Domino munera et hostias: aurum videlicet, argentum, pallia, gemmas, oves, et boves, et linteamina: unde et pars remanebat ad ornatum templi Domini, pars etiam cedebat in usus sacerdotum: ideoque erant sanctificatæ Domino negotiationes ejus. Possumus etiam et hoc aliter intelligere. Post ascensionem Domini ad superos, prædicante egregio prædicatore Paulo Tyriis et Sidoniis, conversi sunt toto mentis desiderio ad fidem Salvatoris. Tuncque fuerunt negotiationes ejus sanctificatæ Domino: quia non absconderunt eas in arcanis thesaurorum suorum avaritia cupiditatisque causa, sed ædificaverunt Ecclesias ex eis, et præbuerunt sumptus, et ea quæ necessaria orant prædicantibus Evangelium discipulis, videlicet beati Pauli, quos ipse apud eos dimisit necnon pauperibus egenisque pro nomine Christi. Quod autem addit « ut manducent, » subaudis hi qui habitaverint coram Domino, « usque in ætuitatem, et vestiantur usque ad vetustatem » ad

referri potest, et ad Judæos et ad credentiam Domino habitaverunt, hoc est vilius impleverunt, quod ex bonis illorum at usque ad saturitatem, sicut jam dixisti sunt illorum vestimentis usque ad n, hoc est, usque ad sufficientiam.

CAPUT XXIV.

Dominus dissipabit terram. » Hucusque diversarum gentium et civitatum onera Babyloniorum videlicet, Assyriorum, Ægyptæ et cæterorumque multorum. Hæc vero quætur, ad diem judicii pertinent, generaliter his habitatoribus orhis. A specie enim pergenus. Et quid est quod dicit propheta. dissipabit terram? Nunquid ita dissipabit esse quod est? Non Dominus etiam Evangelio: « Cælum et terra transibunt. » Quomodo? Per immutationem et meliorem, sicut aperte Joannes in Apocalypsi sua ait: « Et erit cælum novum et terra nova. » Si enim ita transiret, penitus desineret et Salomon minime loqueretur. « Generiterit et generatio advenit, terra autem in stat (Eccle. 1). » Dissipabit ergo Dominus tremo judicio, id est per ignem faciet eam mutans illam ab hac specie, quam nunc meliorem. « Et nudabit eam ab habitatoribus hominibus, a bestiis, a serpentibus, ab r, ab omni sorde vel spurcicia, « et affliget is » quia per ignem transibit. Medicus enim infirmum cum igne curat, licet sanitati illuat, affligit tamen illum. « Et disperget es ejus, » id est dividet. Quando erit illud? egregabuntur oves ab hædis, « justi ab in- Math. xxv. » In præsentem enim sæculo pauci sunt boni et mali. Tunc autem alias erit, et impii in supplicium æternæ damnationis gaudium æternæ quietis. it sicut populus, sic sacerdos. » Bonus non bono sacerdote remunerabitur, et malus non malo sacerdote damnabitur. Non erit inter Dominum et servum, inter ancillam et domum, si uterque bonus vel utraque bona velit. Sic et de cæteris est diceudum. Fœnequus commodat vel præstat alicui aliquid. quidam dicunt, mutatam pecuniam reddere, cento equum. Vel etiam dicunt: Quia mutatur, meum tuum. Et tractum est ex jure. natione dissipabitur terra, » quia omnia mutantur et ardebunt, quæ in ea sunt. Quare? non deprædabitur a Domino. » Et quomodo itur? Quia habitatores ejus non erunt in

et defluxit, » pro eo quod est lugebit et est deficient. Et quomodo potest terra lueterram habitatores ejus intelligamus. Desist, deficient orbis et altitudo populorum, perbi et potentes quique infirmabuntur in

A « Et terra interfecta est. » Quis potest terram interficere? Nunquidnam animam habet? Per terram terreni homines, et carnaliter viventes intelliguntur. Terra ergo interfecta est ab habitatoribus suis, id est, terreni homines interfecti sunt ab aliis terrenis hominibus, qui habitabant in terra. « Quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus. » Hæc ad sequentia pertinent. Quod est lex hoc etiam et jus, fœdus, amicitia. Quicumque ergo legem bene et rite observaverit, procul dubio ille meretur Deo conjungi per bona opera, et post conjunctionem fœdus habebit cum illo, id est amicitiam. Sicut ipse dicit apostolus: « Jam non dicam vos servos, sed amicos meos (Joan. xv). » Judæi jactabant se de generis nobilitate dicentes: Nos regale sacerdotium, gens sancta, et filii Abrahæ, nobis quoque solis data est lex. Sed mentiebantur in hoc, quod ipsi soli legem acceperint. Nam omnibus hominibus Deus omnipotens naturalem legem præcepit observare. Quæ est naturalis lex? Quod tibi non vis fieri, alii non feceris. Judæi ergo et legem naturalem et legem scriptam, et insuper Evangelium spreverunt, pro nihilo ducentes. Gentes autem et legem naturalem et Evangelium transgressæ sunt, et hoc de illis dictum esse attendendum est, qui Christum non imitaverunt.

B « Propter hoc maledictio devorabit terram. » Propter quid? Quia transgressi sunt leges. Per terram intelligendi sunt homines terreni. Et quæ erit illa maledictio, quæ vorabit et disperdet universam terram? Sententia super omnes terribilis, cum dixerit judex omnium: « Ite, maledicti, in ignem æternum (Math. xxv). » « Ideoque insanient cultores ejus. » Insanire est in amentiam et in stuporem nimium verti, cultores terræ sunt ejus amatores, qui terrenis desideriis et curis mundanis incubant. Atque verentur in amentiam amoris ejus, quia videbunt illum cujus præcepta spreverunt, et audient suam damnationem perpetuam. « Et relinquentur homines pauci; » hoc ad electos pertinet. Cum fuerint omnes reprobi in harathrum æternæ cruciationis demersi, pauci electi remanebunt. Sicut ipsa Veritas dixit: « Multi vocati, pauci electi (Math. xx et xxii). » Sed si bene attendimus, non erunt pauci. In suo enim numero perfectionem habebunt, sed comparatione reproborum pauci videntur esse numero.

C « Luxit vindemia. » Vox prophetæ sic loquentis de futuro quasi de præterito. « Luxit et infirmata est, » pro eo quod est lugebit et infirmabitur vitis. Quomodo potest vindemia sive vitis lugere? Metaphorice intelligendum est. Per vindemiam sive vitem, potatores vini et ebriosos accipere debemus. Sicut a propheta superius dictum est: Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Quando lugebunt isti? In die judicii, quia sicut dicit Apostolus: « Ebriosi regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi). » « Quievit sonitus lætantium: » pro eo quod est, quiescet in die judicii. Maximus mæror erit recordatio lætitiæ hujus sæculi.

« Amara erit potio » illis qui modo, in hoc sæculo, diversis prandis, et diversis potionibus delectantur, in die iudicii amara erit illis, bibentibus illam in hoc sæculo.

« Attrita est civitas, » pro eo quod est finem accipiet. Per unam civitatem omnes civitates intelligendæ sunt : vel etiam per istam civitatem vanitatis Babylon, quæ fuit civitas civitatum, potest intelligi. Vel aliter : ut per civitatem unam mundus iste significetur qui finem tunc accipiet. Et quare dicit vanitatis? Quia quidquid transit et mutabile est vanitas est, juxta quod Sapientia dicit : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (*Sap.* 1). »

« Clamor erit super vino in plateis. » Platos Græcum nomen est, et dicitur a latitudine. Quid ergo per plateam isto in loco intelligendum est, nisi illi qui per latitudinem istius sæculi vagantur? Unde et ipsa Veritas dicit : « Lata et spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem (*Math.* vii). » Vinum in hoc loco significat errorem, quia illi qui ebrii sunt, errant et insanunt. Veniente ergo die extremi iudicii, clamor erit in illis qui terrenis curis et desideriis deserviunt super suum errorem, quia dum debuerunt facere uvas, fecerunt labruscas.

« Relicta est in urbe solitudo. » Quod jam diximus de una civitate superius, hoc etiam dicendum est et de una urbe, « quia hæc erunt in medio terræ. » Quid erit in medio terræ?

« Ideo erit solitudo in urbe, » hoc est in hoc mundo, quia hæc erunt opere adimpleta in medio terræ quod hactenus dicta sunt, videlicet quia Dominus mutabit terram. In medio terræ dicit in Hierusalem, quæ est umbilicus terræ. Multi autem dicunt, quod Dominus super montem Oliveti sedebit, ex quo ascendit ad cælos. Dominus non descendet in terram ad iudicium, sed in aere sedebit in nube contra montem Oliveti. Non descendet ergo in terram, sed in spatio istius aeris sedebit in nube contra montem Oliveti, constipatus agminibus et virtutibus cælorum. In nube ascendit, et in nube iterum veniet, sicut dictum est ab angelis : « Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum (*Act.* 1) » Et ipse Dominus per semetipsum dicit : « Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus (*Luc.* xxi). » Et qui ante venit humilis, tunc veniet cum potestate magna vindicare se de hostibus suis. « Quomodo si pauca olivæ remanserint, et racemi post collectionem. » Hæc ad subsequencia pertinent, et loquitur propheta de electis dicens : Quia sicut pauci racemi remanent finita vindemia, sic pauci remanebunt electi in die iudicii. Non in suo numero pauci, sed ad comparisonem reproborum. Illi vero qui remanserint, « laudabunt Dominum cum glorificatus fuerit, et hinniunt de mari, » id est de hoc mundo, subaudis liberati. Non quod illi hinniunt sicut equi, sed sicut illi exsultantes hinniunt, ita et hi qui remanserint, vocem lætitiæ emittent.

« Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum. » Hortatur propheta apostolos et doctores sanctæ Ec-

clesiæ, ut laudent Dominum, et dicit : O apostoli et doctores qui docti estis, propter hoc quia Dominus glorificatus est, et vidistis præmium vestrum et supplicium reproborum, glorificate Dominum in doctrina vestra. « Et in insulis maris nomen Domini, » subaudis prædicare.

« A sinibus terræ laudes audivimus. » Vox electorum in die iudicii. Qui sunt fines terræ? Patriarchæ, prophetæ, apostoli, et doctores sanctæ Ecclesiæ. Et quare vocantur illi fines? Quia sicut terra sinibus et terminis suis consistit, ut sine illis stare non valet : ita mundus iste doctrina et meritis illorum consistit. In Hebræo enim ab alis terræ laudes audivimus (ut beatus Hieronymus dicit) habetur. Alæ terræ sancti intelligendi sunt, qui de terrenis ad cælestia, de caducis ad mansura et perpetua evolvunt. Dicent enim electi in die iudicii : A sinibus terræ sive ab alis, audivimus hæc quæ modo videmus, o Domine Deus noster, laudes tuas et magnitudinem tuam, qui nobis semper hæc prædixerunt, invitantes nos ad hæc et monentes tuam voluntatem totis viribus exsequi. Audivimus etiam gloriam justis, vel specialiter gloriam Domini, qui est via et veritas, vel generaliter gloriam omnium justorum. Et dixi : « Secretum meum mihi, secretum meum mihi, yæ mihi. » Vox prophetæ. Ac si diceret aliis verbis : Scio quidem, scio : quod non possum dicere. Et quia non possum dicere, væ mihi. Cum vidisset propheta et intellexisset spiritu incomprehensibilia tormenta reproborum et gloriam ineffabilem justorum, et non potuisset ea præ magnitudine sui neque ore proferre, neque scribere (quæ sicut Apostolus dicit, tanta erunt, qualia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt), dixit præ dolore : Væ mihi, quia non sum dignus proferre quæ vidi. « Prævaricantes prævaricati sunt, » subaudis impii legem Dei. Prævaricari est transgredi. Transgredi autem est ultra ire. Vox prophetæ de reprobis. Formido est timor. Fovea : fossa, laqueus, ruina. Dicit ergo propheta : O qui habitator es terræ, id est, qui carnaliter vivis, et terrenis rebus totis conatibus inservis : formido veniet super te. Hæc verba possunt non incongrue tam ad tempora apostolorum vel martyrum, quam etiam ad tempora Antichristi referri. Temporibus enim quando persecutio eminens contra Christianos exorta est, erant multi Christiani imperfecti adhuc in fide, qui metu tormentorum dicebant intra semetipsos : Quia ergo ista persecutio sic nos urget, negabo Christum tantum verbis : et postea agam pœnitentiam. Aliter enim evadere non possum. Sed hoc dicens præ timore cadebat in foveam negationis. Et dum pœnitentiam vellet agere, instigante diabolo perimebatur a persecutoribus. Et tunc de fovea ruebat in laqueum æternæ damnationis. Sic erit et temporibus Antichristi.

« Quia cataractæ de excelsis apertæ sunt, » id est, de cælis. Cataractæ Græce, Latine dicuntur fenestræ. Et quare apertæ sunt illæ fenestræ? Ut Deus omnipotens vindictam sumat de hostibus suis. Dicit enim

beatus Hieronymus : Quia quocumque se verterint, A
 iudicium Dei non effugient. Et quomodo aperiuntur
 illi fenestræ? Quia ubique videt, et ubique præsens
 adest : in ore nostro loquitur. Deus enim omni-
 potens quando peccatores non punit, videtur esse
 absens. Quando percudit illos, tunc videtur illis ap-
 proximare. « Et concutientur fundamenta terræ. »
 Juxta historiam hæc omnia implebuntur, quia ter-
 ræ motus magnus erit. Allegorice autem per fun-
 damenta terræ, principes istius sæculi intelligun-
 tur qui terreni vivunt. Similiter per terram, homi-
 nes terreni rebus inhærentes.

« Agitatione agitabitur terra id est, commotione
 movebitur, vel ipsa terra vel habitatores ejus. In
 momento enim omnia transibunt ab ea. » Et grava-
 bit eam iniquitas sua. Terra non potest iniquitatem
 agere. Iniquitate ergo terrenorum hominum grava-
 bitur terra, « ut non resurgat, » id est, ut non sit
 jam amplius habitatio hominum in ea.

« Et erit in die illa, » id est, in die iudicii « visi-
 tabit Dominus » in malum scilicet et non in bonum
 « super militiam cæli in excelso. » Militiam cæli
 appellat propheta Antichristum, sociosque ejus dæ-
 mones : qui per cælum, id est, per istum ærem
 discurrunt. « Et super reges terræ. » Reges terræ sunt,
 qui terrena sectantur, et ad cælestia nunquam ani-
 mum extollunt. Super illos tales visitabit Dominus
 omnipotens in die iudicii, quia reddet illis secundum
 quod merentur (*Matth. xvi*; *I Cor. iii*). Ipsi etiam
 principes dæmonum possunt appellari reges. Sicut
 dicit angelus ad Daniele (*Daniel. x*) : « Princeps
 autem Persarum restitit mihi. » Et paulo post : « Et
 ecce principes Græcorum veniens. » Et egregius præ-
 dicator : « Non est nobis colluctatio adversus car-
 nem et sanguinem, sed adversus principes et potes-
 tates, et adversus mundi rectores tenebrarum
 harum (*Eph. vi*). »

« Et congregabuntur in congregationem, unius
 falcis in lacum, et claudentur ibi in carcerem, et post
 multos dies visitabuntur. » De hoc versiculo Isaia
 prophetæ multipliciter multi disputaverunt, sed non
 omnes æqualiter senserunt. Origenes dicit : Quia
 postquam acceperint a Domino illam sententiam
 terribilem, « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Matth.*
xxv), » post multos dies, id est post mille annos finito
 iudicio a Domino visitandi sunt. Quam sententiam
 nemo sanctorum Patrum corroborat, sed omnes de-
 negant : habentes illam sententiam Domini ante
 oculos : Ibunt impii in supplicium æternum, justi
 autem in vitam æternam. Quidquid æternum est,
 sine termino est. Sicut ergo Dominus justis posuit
 gaudium æternum, ita impiis supplicium æternum.
 Quæ sententia idcirco videtur obscura esse, quia
 postquam dixit propheta, et claudentur ibi in car-
 cerem, statim addidit, post multos dies visitabuntur.

Beda interrogatus de hac sententia per eplistolam
 ab Acca presbytero, his verbis respondit : Profiteor,
 dilectissime, nequaquam me ausim dicere, quod intel-
 lexerim quid in hac sententia senserit et sentiri

voluerit propheta Isaias. Attamen quid ipse pure et
 catholice in his propheta verbis senserit, dicendum
 est. Et congregabuntur, inquit, in congregationem
 unius falcis in lacum. Hoc de animabus illorum quo-
 rum corpora Domino visitante dabuntur in mortem
 potest intelligi : quæ etsi non simul egrediantur a
 corporibus, cunctæ tamen unaquæque in suo ordine
 eundem congregabuntur in fascem : et eodem pœna-
 rum perennium concludentur ergastulo, juxta utique
 dispositionem districti iudicis : ut, qui pari mente
 Ecclesiam impugnaverunt, pariter quia contra Deum
 pugna inierunt, supplicium luanit. Quia qui pares
 sunt in culpis, pariter damnandi sunt in pœnis. Hoc
 est avari cum avaris, luxuriosi cum luxuriosis, per-
 juri cum perjuris. Quod Dominus manifestat, cum
 ait de zizaniis : Alligat et facite fasciculos ad com-
 burendum. Congregabuntur ergo pereunte Antichris-
 to ministri deceptionum ejus in carcerem gehenna-
 lium pœnarum : et post multos dies visitabuntur, tem-
 pore videlicet resurrectionis omnium : quando ad hoc
 tantum animæ eorum modicum evocabuntur ab in-
 feris, ut recepto corpore statim expleto iudicio cum
 cæteris peccatoribus eas relabantur in pœnas. Nam
 quod non statim exstincto Antichristo universale sit
 venturum iudicium, Daniel propheta testatur : qui
 in ultima suæ prophetiæ visione regni illius acta
 describens, cum ejusdem regni tempora mille du-
 centis nonaginta diebus, id est, tribus semis annis
 comprehenderet, repente intulit : « Beatus, qui ex-
 spectat et pervenit ad dies mille trecentos triginta
 quinque (*Daniel. xii*). » Quem versiculum beatus Hie-
 ronymus ita exponit : Beatus (inquit) qui intersecto
 Antichristo, dies supra numerum præfinitum qua-
 draginta quinque præstolatur : quibus est Dominus
 in sua majestate venturus. Quare autem post inte-
 fectionem Antichristi quadraginta quinque dierum
 silentium sit, divinæ scientiæ est : nisi forte dicamus
 quod dilatio regni comprobatio patientiæ sanctorum
 est. Notandum est autem hoc quod dicit, et post
 multos annos visitabuntur. Quia multorum dierum
 appellatio, congruentius hujus sæculi temporibus
 assignatur, quæ alterna dierum ac noctium vicissi-
 tudine multiplicantur, quam futuri cessantibus hora-
 rum discursibus, erit Dominus sanctis in lucem
 sempiternam, et impii mittentur in tenebras exte-
 riores (*Matth. xi*). Ideoque recte sciendum, quia qui
 nunc infernalium tenebrarum carcere tenentur, post
 multos hujus sæculi labentis dies visitabuntur : in
 illa utique hora, in qua omnes qui in monumentis
 sunt audient vocem Filii Dei. « Et procedent qui bona
 fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala
 egerunt, in resurrectionem iudicii (*Johan. vi*). »

Hucusque sensus et dicta egregii doctoris Bedæ,
 Potest et secundum quod quidam dicunt ordo esse
 præposterus, ut postquam dixit propheta paulo su-
 perius, non adjiciet ut resurgat, de illis loquens, qui
 temporibus Antichristi fidem sanctæ Trinitatis ne-
 gantes mortui fuerint antequam ille a Dominus inter-
 ficiatur : debuit subjungere : Et post multos dies

interfectionis Antichristi visitabuntur, ac deinde A adjicere :

« Et erit in die illa, » id est in die judicii « visitabit Dominus super illum, et super reges, et super militiam cœli, » id est, super multitudinem illius qui illum imitati sunt : « et claudet illos in carcerem » æterni supplicii. Quod autem dictum est superius : Visitabit Dominus super militiam cœli in excelso, ita est intelligendum : Visitabit Dominus super militiam cœli in excelso, mittendo angelum de cœlis, qui hominem peccati, filium perditionis qui elevatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur (II Thes. II), divina virtute perimat. Quod beatus Gregorius per Michaellem archangelum fore arbitratur vel intelligit. Visitabitur ergo super militiam cœli, cum perimetur Antichristus : quia et illo interempto virtus spirituum malignorum, B qui cum in ostensis signis mendacii juverant, infirmata cassabitur. Potest et ipse non sine ratione inter militiam cœli deputari, pro eo quod se non solum super omnes angelos, verum etiam super omnem divinæ majestatis celsitudinem exaltare præsumet. Visitabitur et super reges terræ qui sunt super terram, ministros videlicet Antichristi, et factionum fraudumque ejus fautores et cooperatores, qui infirmis ac terrenis mentibus impio dominantur imperio : quos dubium non est esse perituros. Juxta quod in hominibus qui contra Ecclesiam exarserunt factum esse dignoscitur. Et notandum, quod non ait aperte : Super omnes reges terræ. Sicut nec super omnem militiam cœli ; sed absolute : Visitavit (iuravit) Dominus super militiam cœli, et super reges C terræ : quia non de generali omnium sed de speciali quorundam hominum angelorumque malorumque dejectione dicta intelliguntur.

« Et erubescet luna, et confundetur sol. » Et hoc in tempore visitationis complebitur, id est, in die judicii. Erubescet luna, id est, tabescet. Nunquid ita erubescet luna, et confundetur sol ut cadant de cœlo? Non. Sed qualiter hoc faciet, Dominus manifestat cum dicit : « Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dubit lumen suum (Math. xxiv; Luc. xxi). » Dicit enim beatus Augustinus : Quia neque sol, neque luna, neque stellæ lumen suum amittent : cum alibi idem propheta dicat : erit lux lunæ sicut lux solis septempleriter : sicut lux septem dierum : sed ad comparisonem veræ lucis, quæ est Christus, sicut ipse dixit : « Ego sum lux mundi (Joan. viii). » Et Joannes de eo : « Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i), » omnia sidera et lumina videbuntur obscurari. Quem enim splendorem præstat lumen cerei, si positum fuerit in medio solis radio, aut quid luminis auget cernentibus illud? Nullum. Vel aliter. Reprobis enim positus in incernabili metu et timore, omnia videbuntur obscurari. Quod autem subjungit propheta, quasi sub eodem textu in clausula dicens : « Cum regnaverit Dominus exercituum in

monte Sion, et in Hierusalem, et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus, » magis exacto judicii discrimine complebitur : dum ablatiis impiis ne videant gloriam Dei, sancti omnes in supernæ civitatis mansionem ad contemplandam perpetuam speciem sui conditoris intrabunt. Senes autem appellat Abraham, Isaac, Jacob, prophetas, apostolos, et omnes sanctos : in quorum conspectu Dominus glorificabitur, quando ibunt impii in supplicium æternum, ipsi autem in vitam æternam (Math. xxv). Glorificatio autem Domini, non ea qua cunctis in judicio et in justis apparebit est intelligenda, sed illa qua in conspectu senum suorum tantummodo, id est, electorum revelabitur.

CAPUT XXV.

« Domine Deus meus, exaltabo te. » Vox propheta de die judicii loquens : Exaltabo te, id est, magnum prædicabo te. « Confitebor nomini tuo, » id est, gratias ago tibi. Gratias agit propheta Domino Deo, « quia fecit mirabilia et cogitationes antiquas fideles. Amen. » Mirabilia fecit, quando justis in impiis juxta quod merebantur, reddidit. Cogitationes antiquæ erant, quia ante mundi constitutionem prædestinavit electos suos. Sicut dicit Apostolus : « Qui elegit nos in ipso ante mundi constitutionem (Ephes. i). »

« Quia posuisti civitatem in tumulum. » Quidam habent in tumultum. In tumulum posita est, quando destructa est. Nam civitas quando destruitur in tumulum redigitur. « Domum alienorum, » subaudis humiliasti, « ut non sit civitas et non ædificetur in sempiternum. » Judæi alieni appellantur qui alieni sunt a Deo, ut in Psalmo legitur : « Filii alieni mentiti sunt mihi (Psalm. vii). » Et in Evangelio, Domino dicente : « Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii). » Quod autem dicit ut in sempiternum non ædificentur, subaudis sicut superius. Nam destructa est a Nabuchodonosor (IV Reg. xxv), sed postea reedificata est a Nehemia et Jesu sacerdote magna (I Estr. i). Iterum destructa est a Romanis, sed ab Elío Hadriano postmodum restaurata : non tamen ipso in loco ubi prius. Et licet reedificata sit, tamen in pristinum statum postea non fuit, sicut temporibus David et Salomonis.

« Super hoc, » id est, propterea quia reddidisti cis quod merebantur impii Judæi. « Laudabit te populus gentilium fortis, et civitas, » id est, Ecclesia gentium « robustarum timebit te. » Gentiles enim fortes et robusti fuerunt ad toleranda tormenta pro Christi nomine.

« Quia factus es fortitudo pauperi. » Laudat propheta Deum Patrem. Pauperem appellat Dominum Jesum. « Qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est (II Cor. viii). » Ipse enim dicit : « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos : Filius autem hominis non habet, ubi caput reclinet (Math. viii). » Ipsum etiam nuncupat egenum. « Spes a turbine, » subaudis fuisti ei, id est, solatium a tribulatione

passionis : quia te operante passionem sustinuit patienter. Ipse enim dicit : Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. « Umbraculum ab æstu, » id est, protectio ab æstu mortis fuisti ei, ut tertia die resurgeret. « Spiritus enim robustorum, quasi turbo impellens parietem. » Robustos vocat Judæos, parietem Dominum. Turbinem, virtutem illorum. Sicut enim paries impulsus a turbine immobilis permanet, sic Dominus impulsus quidem a Judæis tempore passionis, sed non poterunt illi victores existere, Licet enim humanitatem interfecissent, ipse per divinitatem cito resurrexit vivificans illam. Dixerunt namque : « Venite, mittamus lignum in panem ejus, » id est, lignum crucis in carnem illius, « et perdamus memoriam illius de terra (Jer. xi). » Sed unde memoriam illius conati sunt auferre, per hoc nomen ejus per universum orbem dilataverunt.

« Sicut æstu in siti tumultus alienorum, » id est, Judæorum humiliabis et quasi calore sub nube torrente propaginem fortium inarescere facies. » Duas comparationes dat de passione Domini. Quidam codices habent sicut æstus in siti, quod duobus modis potest intelliigi. Sicut in siti et æstu tumultus hominum pro afflictione cassatur, et sicut inarescunt propagines vitis sub nube dum fortiter torret calor solis, sicut deficit et flos cadens : sic facta est fortitudo Judæorum contra Dominum. Si autem legeris, sicut æstus in siti : sic expones : Quemadmodum æstus humiliat hominem positum in siti, sic defecerunt illi.

« Ft faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium. » Revertitur propheta ad diem judicii, et faciet in die videlicet judicii. Quod autem dicit omnibus, synecdochicos loquitur, a parte totum ponens. Omnibus enim populis dicit omnibus electis, in monte hoc, id est, in Ecclesia regni cœlestis. Vel in monte hoc, id est super montem Oliveti, super quem Dominus veniet in nube. Non tamen ad terras descendet, sed in spatio hujus aeris sedebit. Et quale convivium præparabit eis? « Convivium pinguium, et vindemiæ defæcatæ. » Fæx purgamentum vini est. Vindemia defæcata, est vinum purum sine fæce. Animadvertendum est autem, quod sancti in illa beatitudine neque manducabunt neque bibent, sed ideo dicit eis convivium præparari, quia omnibus deliciis et suavitate pleni erunt, et nulla re unquam indigebunt.

« Et præcipitabit Dominus in monte isto faciem vinculi colligati. » Quod appellat vinculum, hoc mortem, hoc telam. Vinculum enim mortis quod a primo parente nostro quasi tela orditum est, super omne genus humanum præcipitabit Dominus, id est, destruet in die judicii : reddens omnes immortales, tam electos quam reprobos. Justi enim immortales erunt in gloria, et impii in supplicio : et postea neque mors corporis neque animæ erit, sicut dicit Apostolus : « Absorta est mors in victoria Christi (I Cor. xv). » Sicut etiam vinculum mortis et telam appellat

A ipsum diabolum, qui vinculo suo colligaverat omnes gentes, et orditus est ipsam telam, trahens omnia in mortem corporis, et multos in mortem animæ. Qui cum in die fuerit tractus judicii, absorbebitur potestas ejus.

« Et auferet Dominus lacrymam ab omni facie, » subaudis electorum suorum. In præsentis siquidem sæculo sancti in lacrymis se affligunt : ideo in æterna requie omnes ploratus et lacrymas amittent. Unde et Joannes in Apocalypsi sua dicit : « Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum (Apoc. xxi), » et reliqua. « Et opprobrium populi sui auferet, » hoc est servitatem et dominationem diaboli. Genus humanum postquam primus parens noster peccavit, in paradiso lignum vetitæ arboris comedens, servituti diaboli subjectum est (Gen. iii). Et istud opprobrium tam mortis quam servitutis, dissipabit Dominus in die judicii, retrudens illum de claustris inferni, qui dominatus fuerat universo orbi.

« Et dicent justi in die illa, » id est in die judicii : « Ecce Deus noster, » usque « requiescet manus Domini, » id est potentia divinitatis ejus « in monte isto, » hoc est in Ecclesia et regno cœlorum. Montem appellat Ecclesiam electorum, qui cum Domino regnabunt.

« Et triturbabitur Moab sub eo, sicut teruntur paleæ in plastro. » Vox prophætæ de diabolo et principibus illius. Triturare est terere. Sunt quædam regiones, in quibus deest fenum, habitatores autem illarum congregant stramina frugum suarum in campo, et deducunt huc atque illuc plastrum cum serratis rotis super stramina, comminuunt illa, ut animalia levius ea ruminare possint. Sic conteretur Moab sub eo, id est sub Christo in die judicii. Moab filius fuit Loth (Gen. xix), a quo Moabitæ originem sumpserunt : fueruntque filiis Israel semper infensi. Nam cum de Ægyptiaca servitute Domino protegente exirent, et appropinquarent regioni illorum, fecit peccare eos contra Dominum Balath rex Moabitarum, consilio Balaam harioli usus (Num. xxv). Ideoque per Moab debemus in hoc loco diabolum intelligere, qui semper Israel, id est electis, qui per Israel signantur, contrarius existit. In die namque extremi judicii conteretur diabolus, et principes ejus sub Christo, sicuti teruntur paleæ in plastris. « Et sicut extendit natans ad natandum. » Ita extendet diabolus manus suas sub eo, hoc est, sub Christo. Quando labitur aliquis de superioribus ad ima, extensis manibus ruit, sicuti qui natat.

« Et humiliabit Dominus gloriam » diaboli in die illa « cum allisione, » hoc est contritione « mannum ejus » id est operationem ejus. « Et munimenta sublimium murorum tuorum concident. » Apostropham facit propheta ad ipsum principem dæmonum. Munimenta diaboli, sunt satellites ejus. Murus vero illius homines sequaces ejus, qui cum imitati sunt : quibus ipse quasi muro vallatus est. In die judicii et ipse et ministri ejus, quosque ipse decepit, concident in barathrum æternæ damnationis.

CAPUT XXVI.

« In die illa cantabitur canticum istud in terra Juda. » Potest hoc referri et ad præsentem Ecclesiam et supernam, quæ in die iudicii complebitur. Sancta Ecclesia modo canticum novum cantat, dum natiuitatem Domini, passionem, resurrectionem, ascensionemque ejus ad cælos laudando prædicat, et dum canit electos cælos penetrare. Vetusta enim res est homines ad inferni claustra descendere, nova autem cælos penetrare. « Urbs fortitudinis nostra Sion : saluator ponetur in ea murus et antemurale. » Vox justorum sive in præsentem Ecclesiam sive in futura. Urbs, id est protectio sanctorum Christus est, qui eis fortitudinem præstat inter adversa, et ipse est murus illorum et antemurale, qui eos munit et defendit. Vel etiam prophætæ antemurale fuerunt, et Christus

murus. Vel aliter : Antemurale est fides, murus autem operatio. Ab ipso enim et velle et posse habemus.

« Aperite portas. » Vox Dei ad angelos : O angeli mei, aperite portas, subauditur justitiæ et portas gloriæ, ut ingrediatur gens justa, id est omnes electi mei, qui custodierunt veritatem Evangelii. Sicut enim portæ justitiæ, ita mortis et iniquitatis. Portæ justitiæ sunt fides, charitas, humilitas, cæteræque virtutes. Portæ vero mortis et iniquitatis sunt, odium, avaritia, et cætera vitia.

« Vetus error abiit, servabis pacem. » Vox electorum. Vetus error est, adorare idola manufacta, et creaturam præponere creatori. Dicent ergo sancti in die iudicii : O Domine redemptor noster, jam quia vetus error longe recessit a nobis, et in te speravimus, servabis pacem æternam nobis, et corporis et animæ.

« Sperastis in Domino, » o sancti et electi Domini : « in sæculis et in perpetuum, » subaudis sperate. Vox prophætæ.

« Quia incurvabit habitantes in excelso. » De Judæis modo loquitur propheta, et ad ea quæ superius dixit de sanctis pertinet. Sperate in Domino. Quare? Quia incurvabit, id est humiliabit Judæos, qui nostris prædicationibus contrarii exstiterunt.

« Conculcabit eam, » subaudis civitatem. « Pes pauperis. » De captivitate et destructione Hierosolymorum temporibus Vespasiani facta loquitur modo propheta : alloquens apostolos et doctores primitivæ Ecclesiæ. In quibusdam codicibus continetur : conculcabit eam pes pedis pauperis : quod manifestissime videtur falso scriptum esse. Sic enim videtur sonare, quasi pes habeat alterum pedem. Pauperem vocat Christum qui pro nobis pauper factus est (II Cor. viii). Egenos vero apostolos qui Domini humilitatem imitati sunt. Et est sensus : Conculcabit Hierusalem pes, hoc est transitus. Cujus pes sive transitus? Pes pauperibus, subaudis Christi, et gressus etiam egenorum apostolorum. Propterea ergo quia Dominum et Deum suum condemnauerunt morti, et prædicationem ejus apostolorumque illius contempserunt, a Romanis conculcati et desolati sunt.

A « Semita justi recta est. » Vox prophætæ. Per semitam et callem unum intelligendum est, hoc est, evangelica doctrina. Semita ergo, hoc est Evangelium Christi rectum est, quod a veritate procedit quæ est Christus (Joan. xiv).

« In semita judiciorum tuorum, Domine, sustinimus te. » Vox electorum in die iudicii. Semitam hic vocat Evangelium, ubi omnia iudicia et præcepta tam Veteris Testamenti quam Novi continentur.

« Anima mea desiderabit te in nocte, » id est in tribulatione : usque « vigilabo ad te. » Vox prophætæ. Dicit enim : Certe et in nocte, hoc est in tribulatione : et mane, hoc est, in prosperitate, semper vigilabo, desiderans te videre. Vel aliter : De mane vigilabo ad te, hoc est in opera mandatorum tuorum nocte et die laboro, sperans præmium a te recipere. « Cum feceris iudicia tua in terra, iustitiam discent habitatores orbis. » Vox prophætæ, de Judæis : O Deus et immensa pietas, quando non facis iudicia tua super habitatores orbis, non cognosceris ab impiis? Percute, inquit propheta, impios, et discent tuas leges.

« Misereamur impio. » Vox prophætæ de impiis, estque distinguendum per interrogationem et responsionem. Dicit Dominus : O propheta, misereamur impio, ut agat pœnitentiam. Et propheta. « Et non ostendes eis tuam potentiam. Certe aliter non credent, nisi eos flagellaveris. Addiditque propheta loquens : « In terra sanctorum iniqua gessit. » Sinechocicos per unum, omnes reprobi intelliguntur. Terram sanctorum vocat apostolos, martyres, et omnes sanctos, qui ab impiis multa tulerunt. Ac si diceret : Ideo non debes parcere illi, quia sanctos peremit. Condolebat enim propheta neci sanctorum quæ futura erat, et quasi causabatur cum illo, ut interficeret iniquos. « Et non videbit gloriam Domini. » Vox Filii Dei ad prophetam. Gloria Dei Patris est Filius, cui Pater omne iudicium dedit (Joan. v). Per interrogationem legendum est. Et est sensus : Melius est ut videat gloriam Dei Patris, id est, me in die iudicii, et erubescat super malis suis. Sed quid ei respondit propheta?

« Domine, exaltetur manus tua, » id est potentia tua in die iudicii super impios : « et non videant, » subaudis gloriam Dei Patris. Hoc obsecrative dixit et affirmative. Non vult propheta, ut impius gloriam Domini in die iudicii cernat. « Videant et confundantur zelantes, » id est, invidentes « populi » et hostes tuos vel sanctorum meorum devoret ignis. Vox Dei ad prophetam. Et est sensus : Volo ut videant me exaltatum, et magnitudinem electorum meorum in die iudicii omnes populi qui invident electis meis, et ignis sive pœnitentiæ sive gehennæ vel ardoris devoret postea hostes tuos, et sanctorum meorum. Et exhilaratus animo propheta, dixit :

« Domine, dabis pacem nobis. » Ac si diceret : Cum hoc feceris tradens impios morti, tunc dabis

pacem nobis. Omnia enim bona quæ operamur, tua misericordia largiris nobis.

« Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te, tantum in te recordemur nominis tui. » Vox prophetæ ex persona Judaici populi, qui post passionem Domini ad fidem venerunt. Domine, possederunt nos domini, dæmones videlicet quos in idolis adoravimus, dereliquentes te Creatorem et Dominum nostrum. Tantum in te recordemur nominis tui. Ac si diceret aliis verbis: Tamen licet peccaverimus coram te adorantes idola, tu fac ut credamus in te, et digni simus recordari nominis tui, quatenus a te qui Christus es christiani vocemur.

« Morientes non vivant, gigantes non resurgant. » Non loquitur Propheta optando illis mala, sed prævidens quæ ventura erant super illos, talia loquebatur. Morientes subaudis peccatis et iniquitate, non vivant in gloria quandiu in peccatis permanserint. Gigantes, hoc est, superbi et qui fortes sunt ad perpetranda mala, non resurgant ad gloriam in die iudicii. Duæ mortes sunt corporis et animæ. Mors corporis est exhalatio et transitio animæ. Mors animæ est peccatum, et perpetratio sceleris: sicut dicitur in lege: « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii). » Sicut enim justorum vita est fides, operatio bona, dilectio erga Deum et proximum: ita mors impiorum superbia, odium et avaritia, cæteraque vitia. « Propterea visitabis eos. » Sic loquitur Propheta de futuro, quasi de præterito. Propterea, subaudis quia mortui sunt peccato, et fortes ad operandum malum: visitabis eos in die iudicii in malum non in bonum, et conteres eos, et perdes eorum memoriam de regno et beatitudine justorum.

« Indulsisti, Domine, genti, » ac si diceret: Sæpe indulsisti eis, et misertus es eis, Domine: sed ideo non sunt conversi ad te. « Nunquid glorificatus es, » subauditur ab eis? Ac si diceret: Quanquam tu eis misertus esses, nunquid glorificaverunt te? Non es glorificatus ab eis. « Elongasti omnes terminos terræ, » id est, elongari permisisti omnes nationes a te, ut permanerent in errore suo.

« Domine, in angustia requisierunt te » pro eo quod est requirent. Et est sensus: Domine, percutite illos, ut vel in angustia positi requirant te: quatenus qui noluerunt te requirere tempore prosperitatis, requirant tempore angustiae et persecutionis. « In tribulatione murmuris doctrina tua eis, » subauditur sit. Ac si diceret: Qui noluerint doctrinam tuam discere tempore pacis, per tribulationem erudi eos: et sit doctrina tua eis in recordatione. Ac sic percutite illos, ut præ timore non audiant ad te palam clamare: sed quasi sub murmurare.

« Condepimus et peperimus sanctum, » Vox prophetarum in persona sanctorum martyrum. Non pepererunt illi positi in agone filios carnis, sed Spiritum salutis ut illuminati et inflammati a sancto Spiritu, quo amplius cruciarentur, et amplius arderent

A amore Dei, et toto mentis ardore in eum crederent. « Salutes, » hoc est, bona opera « non fecimus, ideo non ceciderunt habitantes, » id est amatores terræ, qui nos opprimunt et persequuntur. Qui sunt amatores terræ? Qui totam spem suam in terrenis rebus ponunt, servientes plus mundo quam Deo.

« Vivent mortui tui, » hoc est, martyres tui. « Interfecti mei, » id est socii mei « resurgent, » ad Dominum loquitur Propheta. Martyres Christi sunt qui pro ejus nomine ab impiis perempti sunt. Socios autem suos vocat eos propheta Isaias, quia ipse pro Dei nomine serra lignea sectus est. « Exspergiscimini et laudate Dominum, qui habitatis in pulvere. » Hortatur et Propheta sanctos: O vos martyres sancti, exspergiscimini, hoc est, surgite de sepulcris vestris, et laudate Dominum: quia « ros lucis ros tuus. » Apostropham facit Propheta ad Dominum. Rorem ponit pro misericordia. Ros lucis ros tuus, hoc est, misericordia tua illuminans est, qui illuminat corda illorum super quos requiescit. Magnam virtutem profert pro frugibus terræ. Projicitur semen in terra, et humore roris excrescit in herbam, ac deinde facit excrescere in fructum. Sic et misericordia Dei generat fidem, et ipsam fidem convertit ad operationem. « Et terram gigantum detrahes in ruinam. » Terram gigantum dicit corpora terrenorum hominum, et superbiorum. Corpora ergo sanctorum cum animabus illorum transferentur in die iudicii ad perpetuam requiem, et corpora reproborum cum animabus illorum in perpetuam damnationem.

C « Vade, populus meus, intra in cubicula tua » usque « donec pertranseat indignatio mea. » Vox Dei omnipotentis ad martyres: O martyres mei clarissimi, intrate cubicula vestra, id est, requiescite in sepulcris vestris, et claudite ora sepulcrorum, donec veniat dies iudicii, et transeat vindicta mea super impios, quando reddam unicuique prout gessit.

« Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet, » id est vindicet, « iniquitatem habitationis terræ contra eum. » De die iudicii loquitur Propheta. Quid est locus Domini? Nonne ipse dicit per Jeremiam prophetam: « Cælum et terram ego impleo (Jerem. xxxiii)? » Locus Domini est misericordia et pietas. Quando ergo ipse dicitur ulcisci se de inimicis suis, id est illorum malis hoc promerentibus: tunc dicitur exire de loco suo. Non quod ille loco moveatur, quia ubique est. Habitorem terræ vocat superbos, et terrena sapientes. In die iudicii Dominus de loco suo egredietur, id est misericordiam non impendet reprobis, ut vindicet iniquitatem eorum contra eos. « Et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interfectos suos. » Duobus modis intelligi potest. In die iudicii terra sanguinem suum, id est, sanguinem sanctorum martyrum revelabit quem suscepit: et non tenebit amplius corpora interfectorum suorum, id est sanctorum martyrum. Terra sanguinem suscepit, sicut dicit Dominus ad Cain: « Male dicta terra in opere tuo, quæ suscepit sanguinem fratris tui de manu tua (Gen. iv). » Vel aliter: Terra, id

est, animæ impiorum revelabunt sanguinem sanctorum martyrum in die iudicii quæ fuderunt illum, et ultra non latebit scelus eorum. Omnibus enim hominibus parebit et cognitum erit in die illa, quem quis occiderit.

CAPUT XXVII.

« In die illa, » hoc est in die iudicii, « visitabit Dominus, » Deus Pater « in gladio suo duro super Leviathan » usque « et occidet cæcum qui in mari est. » Quis est gladius iste, in quo iudicabit Deus pater in die iudicii universum orbem? Verbum Dei, id est sapientia Dei Patris, per quod ipse Pater omnia fecit. De isto gladio Apostolus dicit: « Et gladium spiritus, quod est Verbum Dei (*Ephes. vi*). » Iste gladius justis et sanctis innocuus est, impiis autem et peccatoribus et patri illorum diabolo, durus erit in die iudicii, quando dicit: « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Math. xxv*). » Et aperte iste gladius secabit, id est dividet in die illa justos ab injustis. Leviathan interpretatur *additamentum eorum* sive *adversarius*, significat diabolum, qui semper nititur adversari humano generi. Quare appellatur Leviathan serpens veotus et tortuosus? Quia in reclusione stat semper anfractuosus, decipiens sua calliditate multos. Ipse appellatur cæcus qui et serpens et Leviathan, id est diabolus. Ferunt enim, quia draco in aquis natat, ut piscis, in terra reptat, in aere volat.

« In die illa, » hoc est in die iudicii: « vinea meri cantabit ei. » Cui cantabit? Domino. Non tamen canticum lætitiæ, sed doloris et tristitiæ. Est canticum lætitiæ, et est canticum tristitiæ. Moses, Debhora, David et Salomon cantaverunt Domino canticum lætitiæ. Jeremias autem canticum tristitiæ. Eodem modo cantabit in die iudicii vinea meri, id est plebs israelitica, quæ Dominum et sanctum ejus interfecit. Merum dicunt græci purum. Et quare vocatur ista vinea mera? Quia sæpe bibit Dominus ex ea merum vinum, et sæpe protulit botros et palmites jucundos, videlicet in prophetis et regibus justis. Quando autem hoc Isaias dixit, non erat jam mera, sed pro uvis labruscas proferebat. Vineam meri, hoc est vineam plebis Israeliticæ cantabit Domino in die iudicii canticum tristitiæ, quia damnabitur, eo quod factorem et redemptorem nostrum crucis patibulo suspendit. De illis dico, qui postea non sunt conversi ad fidem.

« Ego Dominus qui servo eam, repente propinabo ei. » Vox Domini. Ac si diceret aliis verbis: Ego qui modo ab hominibus adversis servo eam, repente, hoc est in die iudicii, propinabo ei potum æternæ damnationis, « ne forte visitetur contra eam, » aliqua calamitas. « Nocte et die servo eam, » id est in prosperis et in adversis: sed illa semper e contra prona est ad labendum.

« Indignatio non est mihi? » Vox Dei omnipotentis, et legendum est sub interrogatione. Ac si diceret aliis verbis: Nunquid nescio indignari, si provocatus fuero a te? Tu semper inique agis contra me, cum e contra bona tibi semper impendam, et non indi-

gnabor contra te propter hoc? « Quis dabit me spinas et veprem in prælio? » Vox Domini ad Judæos. Quis dabit me, hoc est, quis me faciet durum, crudellem et asperum? Vel quis docebit me esse tyrannum, et insurgam in prælium contra vos? Ego mitis et misericordissimus existens, vestra malitia me excitante efficiar vobis durus. « Gradiar super eam, succendam eam pariter, » vox Dei ad vineam dicit: Super vineam istam pravam gradiar, et succendam eam, ac destruem.

« An potius tenebo fortitudinem meam? » Vox Dei Patris. In quibusdam codicibus invenitur, tenebit fortitudinem meam: sed mendacium ibi habetur. Dubitative videtur loqui Deus Pater isto in loco. Sed quomodo potest dubitare, apud quem omnia jam facta sunt, et qui omnia cognoscit? More nostro loquitur. Fortitudo Dei Patris Filius est, quia per ipsum fecit omnia (*Joan. i*), et per ipsum redemit genus humanum, per ipsum etiam decrevit omnigenas gentes iudicare. Dicit ergo: Permittam incarnari fortitudinem meam, hoc est filium meum pro redemptione totius generis hominum. An potius tenebo illum ad me? Mittam illum assumere carnem ex virgine, qui sua incarnatione faciat pacem mihi. Pacem faciat mihi, id est hominem quem condidi per ipsum, qui a pace mea recessit transgrediendo legem meam, sua incarnatione et passione reconciliabit mihi. Ipse namque, sicut dicit Apostolus, reconciliavit nos Deo Patri (*II Cor. v*).

« Qui ingrediuntur impetu ad Jacob, florebit et germinabit Israel, et implebit faciem orbis semine. » Vox prophetæ. De apostolis Christi. Qui sunt isti qui ingrediuntur? Apostoli, dicit. Verba quæ prophetæ loquuntur a Spiritu sancto illuminati, non possumus per omnia ad contextum orationis convertere, tamen sensus ibi subtilissime inquirentibus. Sensus istius versiculi talis est: Apostoli Christi cum ingrediuntur, id est cum regressi fuerint impetu ad Jacob, id est colenter vel cum velocitate, tunc florebit Israel fide, et germinabit operationem, in illis dico qui prædicatione apostolorum ad Dominum conversi sunt. Ipsi etiam apostoli impleverunt faciem orbis semine prædicationis, sicut scriptum est. « In omnem terram exivit sonus eorum (*Psal. xviii*). » Quando impleverunt apostoli universum orbem sua prædicatione? Quando audientes a Domino: « Euntes in mundum universum prædicate Evangelium (*Marc. xvi*), profecti sunt prædicantes ubique Domino cooperante. »

« Nunquid juxta plagam percussit se percussit eum, » id est populum Judæorum? « Aut sicut occidit interfectos ejus, sic occisus est, » subauditur ab eo? Vox prophetæ loquens de Filio Dei. Et est sensus: Nunquid sic percussit Filius Dei populum Judæorum, quomodo ipse percussus est ab eis? Aut sic interfecit eum, quomodo interfecit martyres ejus? Minime. Illi immisericordes exstiterunt erga illum illudentes ei, et flagellantes et crucifigentes. Ipse autem non eodem momento percussit illos ut

merebantur, sed per quadraginta duorum annorum curricula, dilationem pœnitentiæ concessit eis, quibus pœniterent mala quæ patrauerunt, occidendo illum et discipulos ejus. Sed quid dicit de illis Propheta Domini, nolentibus converti ad pœnitentiam?

« In mensura contra mensuram. Cum abjecta fuerit a te, judicabis eam plebem, » hoc est dicere : Qualia egerunt, talia recipient a Romanis. Et æternum supplicium in inferno modo patiuntur, et in die iudicii augebitur illis pœna gehennæ. Notandum quod dicit, cum abjecta fuerit a te, quando pœnitentiam noluit agere de suis iniquitatibus, et apostolos ejus fugavit a se, nolens recipere prædicationem illorum. « Meditatus est in spiritu suo duro per diem æstus, » vox prophetæ. Qui est meditatus? Deus omnipotens ipse est meditatus, id est ipse cogitavit et locutus est per diem æstus : hoc est tempore tribulationis vel suæ vel apostolorum, quando patiebatur ab eis. Quid redditurus esset eis? Videlicet vastatorem Romanorum missurus super eos?

« Idcirco super hoc dimittetur iniquitas domui Jacobi : et omnis iste fructus ut auferatur peccatum ejus, cum posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos. » Vox prophetæ. Poterat aliquis dicere : Quid commeruit iste populus, vel quid longe post resurrectionem Domini, ut aliquis illorum sit qui Deus dimiserit peccatum ejus, dans ei cor ut in eum crederet? Ad hæc respondet Propheta. « Idcirco super hoc, » id est propter hoc, « dimittetur domui Jacob iniquitas ejus, et omnis fructus » ejus malus : quia apostoli ex illorum prosapia originem duxerunt. Hæc a Domino promeruerunt, ut aliquis illorum salvaretur eo, quod ipsi omnia altaria sua prædicatione per universum pene orbem destruxerunt, et lapides illorum altarium in cineres redegerunt. Ideoque dicit Propheta : « Cum posueris choros apostolorum omnes lapides altaris diabolo dedicatos sicut cineres, auferetur peccatum domui Jacob. » De illis dico qui baptizati sunt, et fidem sanctæ Trinitatis susceperunt, de quibus dicit Lucas : « Quia crediderunt una die tria millia, altera die quinque millia, et deinceps multa millia (Act. II et IV). » Non stabunt, » id est non permanebunt, « Luci et delubra : » ubicunque apostoli prædicaverunt. Delubra sunt templa idolorum. Luci autem nemora ubi erant edificatæ aræ dæmonum.

« Civitas munita desolata erit. » Transit Propheta ad subversionem Jerusalem quæ fuit peracta a Romanis. Civitatem munitam appellat Jerusalem, quæ quondam fuit munita custodia angelorum et muris. « Speciosa » civitas, quæ fuit temporibus David et Salomonis, plena omni dignitate, « relinquetur quasi desertum, et dimittetur » a Deo.

« Ibi pascetur vitulus, et ibi accubabit, et consumet summitates ejus. » Vitulum appellat Titum et Romanorum exercitum, quem in psalmo David vocavit aprum dicens : « Vastavit eam aper de silva (Psal. LXXIX). » Sicuti vinea exsiccatur, si palmites et propagines excisæ fuerint : sic illa civitas exsic-

cata est ab habitatoribus suis. Et quia superius dixit Propheta, ibi pascetur vitulus, id est in vinea, servavit metaphoram cum dixit : Et devorabit « summitates ejus. »

« In siccitate messis illius conterentur mulieres, venientes et docentes eam. » Metaphorice loquitur Propheta, per messem vel vineam volens ostendere plebem Israeliticam. Mulieres appellat hic synagogas diversarum gentium Ægyptiorum, Philistinorum cæterarumque. Quando autem Jerusalem destructa est a Romanis, et omnis populus ejus præda fuit gentibus synagogæ diversarum gentium quæ in circuitu ejus erant, convenerunt ad illam, et contritæ sunt dolore et luctu, non de Domini passione, sed de subversione tantæ civitatis. Vel etiam Judæorum mulierum sapientes quæ dispersæ erant per diversas regiones, quæque solitæ erant venire ante illam captivitatem, et docere eos qualiter se præparent contra hostes : cum audissent eam dirutam et venissent videre ignominiam suorum propinquorum, contritæ sunt et attritæ dolore nimio. Sicut enim verecundum fuit illud quod Debbora ivit in bellum, et hoc quod Orda mulier imminente captivitate Chaldæorum tacentibus viris prophetavit, sic quoque turpe admodum fuit, quod mulieres ad docendum illos veniebant imminente captivitate Romanorum. In siccitate ergo vastationis Jerusalem mulieres quæ solitæ erant venire et docere eos, contritæ sunt, videntes ignominiam suorum. « Non est enim populus sapiens, propterea non miserebitur ei Deus qui fecit eum. » Ecce hic demonstrat propheta, quare mulieres conveniebant eos, videlicet ut docerent illos quia inscii erant, ideoque incurrerunt in damnationem sui.

« Et erit in die illa, » hoc est in tempore captivitatis Jerusalem, « percutiet Dominus » omnem terram Judæorum, « ab alveo fluminis, » hoc est, ab Euphrate flumine « usque ad torrentem Ægypti, » id est usque ad Nilum. Melius habetur in septuaginta interpretibus, qui dicunt ab Euphrate usque ad Rinocoruram. Est enim rivus non adeo magnus, qui dividit terram repromissionis et Ægyptum super quem Rinocorura civitas sita est. Qui versus ita est intelligendus quod a loco in quo inchoatur usque ad eum locum ubi terminatur, a Romanis sit de prædata omnis regio Judæorum. « Et vos congregabimini et omnes filii Israel. » Vox prophetæ ad illos qui post ascensionem Domini prædicantibus apostolis ad Dominum conversi sunt, de quibus dicitur in Actibus apostolorum (Act. II et IV), quod una die crediderunt tria millia, et cætera. Pro paucitate autem dicit, unus et unus. Comparatione enim illorum qui in perfidia et infidelitate remanserunt, pauci fuerunt illi numero.

« Et erit in die illa, » id est post ascensionem Domini, vel post subversionem urbis, « clangetur » ab apostolis « in tuba magna, » id est in doctrina evangelica, « et convenient » gentiles ad fidem, « qui perdit fuerant » per idololatriam « de terra Assyriorum,

et qui ejecti sunt a Domino in terra Ægypti, et adorabunt Dominum in monte sancto Jerusalem, hoc est in Ecclesia. Et modo est illud tempus. Ab ortu enim solis usque ad occasum, laudatur nomen Domini (*Malach.* 1). Hic notandum est, quia per istas duas gentes omnes intelligendæ sunt, quæ venturæ sunt ad fidem Christi.

CAPUT XXVIII.

« Væ coronæ superbiæ, ebriis Ephraim, et flori decidenti, et gloriæ exsultationis ejus. » Superius locutus est Propheta de die judicii, et de destructione Hierusalem, et fide gentium. Nunc vero loquitur sermo divinus contra decem tribus quæ appellabantur Ephraim, vel ab Jeroboam filio Nabath, qui peccare fecit Israel, qui primus super illas decem tribus constitutus est rex: vel a Josue filio Nun, qui Mosi successit in regimen populi. Istæ enim decem tribus superbæ erant, confidentes in multitudine sua. Majores namque et fortiores existebant duabus tribubus Juda et Benjamin, numero et potentia. Et ideo vocantur corona superbiæ, quia sicut caput regis ornatur diademate, vel corona ex auro et gemmarum varietate: ita illi ornabant regem suum circumstantes undique illi. Multitudo enim populi gloria regis est. Ebrii autem vocantur non ebrietate corporis, sed idololatria, et errore et cultu dæmonum. Flos siquidem decedens appellatur, quia cito decidit pulchritudo ac gloria exsultationis eorum: ac propterea audivit a sancto Spiritu: « Væ coronæ superbiæ Ephraim, flori decidenti, et væ etiam gloriæ exsultationis ejus, quia desolabitur et ad nihilum deducetur: » Qui erant temporibus David et Salomonis in vertice, hoc est in templo, quod erat constructum super vallem pinguisam Gethsemani. Gethsemani enim est vallis pinguisima, ubi Dominus nocte comprehensus est: super quam vallem mons Sion sive Hierusalem consistit. Gethsemani autem interpretatur *vallis pinguis* sive *pinguedinum*, propter ubertatem frugum, quia fertilissima erat. Non autem ideo dicitur qui erant in vertice vallis Gethsemani, quod ibi illi habitarent, neque enim in sortem illorum cesserat: sed ideo quia temporibus David et Salomonis, quando illi vel in festivitibus vel etiam jussu regis ad Hierusalem veniebant, ibi aliquantulum demorabantur, sed et consensus illorum per illam vallem erat, ibique soliti erant figere aliqui illorum causa ludendi tentoria sua, interim dum morabantur cum rege errantes a vino. Jeroboam rex illorum miscuit ac propinavit eis potionem amaram, quando conflavit duos vitulos, et illi adoraverunt eos dicentes: « Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de servitute Ægypti. » Ab illo siquidem tempore erraverunt a vino, hoc est ab idololatria et errore dæmonum.